ogni caso ci assale un dubbio: se tutti i giuristi erano per l'autore tanto versatilmente colti, perché mai egli fa una netta eccezione a proposito del povero Domizio Ulpiano, ritenuto invece del tutto incapace di cogliere le finzze del latino ciceroniano e persino – § 9.c.v – di comprendere la terminologia di quelle stesse costituzioni imperiali che pur come prefetto del pretorio egli scriveva? Forse perché, come insiste l'autore, era «tirio», e per di più – com'egli dice con una venatura un po' razzista ma piuttosto incongrua nella sua genericità rispetto all'asserito essere Ulpiano di Tiro – «di origine fenicia»? Ma la ragione, più probabilmente, sta come si vedrà nell'antipatia di Michele Antonio Fino per tale giurista, che egli manifesta altresì nella maniera più drastica scrivendo addirittura il suo nome con l'iniziale minuscola (p. 311): ed è quindi un bene che i romanisti, se non possono essere tanto «temerari» da riconoscere la cultura degli altri *prudentes*, possano comunque senza rischio alcuno di ritorsioni finiane dubitare quantomeno dell'abbedamento di Ulpiano.

**6.h)** Ma, in tale visione piuttosto aprioristica dello stile e del vocabolario dei giuristi classici, quello che più incide sui risultati dell'opera sono le conseguenze che l'autore trae da tali presupposti in ordine all'interpretazione dei passi oggetto della sua trattazione, in un'analisi per così dire esegetica condotta sulla base di presupposti oggi per fortuna del tutto superati, ma avanzati una ventina di anni fa – forse senza che l'autore ne sospetti l'esistenza – da uno studioso inglese, che pretendeva di discernere il genuino dallo spurio attraverso l'indagine statistica delle ricorrenze terminologiche di un autore, tendendo per tal verso a ritenere non classico quanto conteneva parole non usuali a tale scrittore.

Il risultato di tale inconsapevole ed ingenua applicazione del metodo in questione da parte di Michele Antonio Fino conduce in effetti a risultati davvero devastanti.

Così, ad esempio, a proposito D. 12.6.23.pr. (Ulp. 43 *ad Sab.*: '*Eleganter Pomponius quaerit, si quis suspicetur transactionem factam vel ab eo cui heres est vel ab eo cui procurator est et quasi ex transactione dederit, quae facta non est, an locus sit repetitioni. et ait repeti posse: ex falsa enim causa datum est. idem putandum et si transactio secuta non fuerit, propter quam datum est: sed et si resoluta sit transactio, idem erit dicendum*'), il problema della risalenza a Pomponio della locuzione '*transactionem factam*' viene impostato secondo tecniche di indagine statistiche che muovono dal possibile ma apodittico assunto secondo cui Ulpiano fu «verosimilmente il miglior conoscitore di sempre della produzione pomponiana» (p. 183) e da un parallelo con il noto D. 2.14.7.2 (Ulp. 4 *ad ed.*: '*Sed si in alium contractum res non transeat, subsit tamen causa, eleganter Aristo Celso respondit esse obligationem ...*') per